³¹⁴ *Decretales Gregorii IX*, cit., liber III, titulus XXXVII *De capillis monachorum et aliorum religiosorum*, capitulum II «Dilectus».

³¹⁵ P. FARINACCI, *Praxis et theoria criminalis*, cit., titulus VII *De testibus*, quaestio LXVII, numeri 293-295.

³¹⁶ *Ibidem*, titulus VII *De testibus*, quaestio LXVII, numerus 286.

³¹⁷ PIERRE REBUFFI († 1557), *Tractatus de testibus*, glossa VII, numerus 42. L'allegazione non è stata verificata.

eis scire et ab illis perquirere an et quid de illa re sciant» e riconosce che «etiam potest coram illis articulos super quibus sunt examinandi legere et deinde dare iudicis notulam articulorum super quibus testes examinandos possit interrogare».

14. «*Ad ducendam condemnandus*»

Marsili³¹⁸, soppesando gli elementi di prova addotti nel corso dell'azione legale promossa dal podestà di Bologna a carico di Nane di Mello, detto il Bianco, accusato di stupro nei confronti di Zanenara della Mandria, detta la Negra, sostiene che «in his quae sunt difficilis probationis et quae directe probari non possunt, admittuntur probationes per coniecturas et indicia et, in talibus, probatio famae cum aliquibus adminiculis facit plenam probationem». Raggiunge, quindi, la convinzione che l'imputato

«de iure est condemnandus pro delicto contento in dicta inquisitione, eo quia probatum est ipsum commisisse dictum delictum, nedum per publicam vocem et famam, sed etiam hoc est probatum per unum testem omni exceptione maiorem, qui deponit de visu, videlicet quod vidit ipsum Nanem super pancia seu super corpore dictae Zanenarae habentem rem secum; cum ergo habeamus unum testem de visu et publicam vocem et famam, non videtur mihi dubitandum quod dictus Nanes non sit condemnandus pro dicto delicto secundum formam iuris et statutorum».

Il giurista bolognese non esita a ribadire, poco avanti, la propria conclusione: dal momento che, «in causa civili et etiam in causa criminali, ex praesumptione tam legis quam hominis pervenitur ad sententiam diffinitivam», la condanna, in considerazione delle testimonianze acquisite, appare inevitabile, poiché «unus testis deponit de visu ipsius maleficii et alii deponunt de publica voce et fama, quo casu dicitur plene probatum dictum delictum, ita tales probationes simul iunguntur ad faciendum plenam probationem, quia unaquaeque istarum probationum est perfecta in genere suo» e, riferendo il pensiero di Baldo³¹⁹, spiega che

³¹⁸ I. MARSILI, *Consilia*, cit., consilium CXVI, numeri 10 e 15.

³¹⁹ B. DEGLI UBALDI, *Commentaria in Digestum vetus*, Venetiis MDLXXII, commento a: *Digestum vetus*, cit., liber II, titulus XIII *De edendo*, lex VI «Si quis ex argentiis», numerus 4.

«si fama est plene probata, potest iungi ad plenam probationem faciendam cum alia specie probationis, puta cum uno teste deponente de veritate facti et ex his stet plena probatio, quod secus dicit esse si dictae species probationum essent in genere suo imperfectae, quia tunc non iungerentur ad plenam probationem faciendam».

L'argomentazione delineata da Giovanni Battista Mancini finalmente recupera, descritto un ampio movimento circolare, la posizione da cui aveva preso la mossa: «adulteria clam et occulto committi solent, ideo sunt difficilis probationis; praesumptionibus autem et coniecturis probari possunt», afferma, nella *praesumptio* XLI, Menochio³²⁰ e, rilevato come «haec quidem praesumptiones et coniecturae aliquando operantur ut adulteri capitali poena puniri possint, aliquando sola thori separatione, aliquando vero sola poena pecuniaria», aggiunge che «ex his coniecturis, aliquas a natura ipsa colligi, aliquas esse a lege probatas, aliquas ab homine ipso nempe a iudice fieri». Mascardi³²¹, aprendo la cospicua sezione della propria opera dedicata all'adulterio, sostiene, nella *conclusio* LVII, che «adulterium probatur ex praesumptione violenta cum fama», dal momento che «praesumptio in casu adulterii habetur loco probationis» e spiega come, in relazione a un *delictum* che si oppone a una dimostrazione incontestabile, «lex est contenta ea probatione quae fieri potest».

³²⁰ G. MENOCHIO, *Commentaria de praesumptionibus, coniecturis, signis et indicis*, cit., liber V, praesumptio XLI, numeri 1-4. La serie delle «praesumptiones quibus adulterium detegatur» non presenta la minuziosità dell'esposizione di Farinacci: «prima est coniectura quae ex ipsa natura oritur, ut si maritus, elapso iam anno, abfuit et reversus reperit uxorem praegnantem; secunda est a lege recepta et probata, quam nostri iuris et de iure appellant, quando scilicet adulteri de eo crimine accusati post factam excusationem et defensionem quod essent sanguine coniuncti, matrimonium contraxerunt; tertia est adversus eum, cui a marito ter denunciatum fuit, ne cum eius uxore esset eamque alloqueretur et tamen deinde comperit eam alloquentem; quarta quando solus cum solo in loco secreto et abdito inventus est; quinta quando mulieris domus frequentantur die noctuque ab adolescentibus, praesertim scholasticis; sexta quando mulier vel inscio vel reluctantante marito pernoctavit; septima ab osculo impudico; septima est quando repertae sunt literae amatoriae ipsius mulieris».

³²¹ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio LVII, numeri 6-8.

Sanchez³²², disponendosi, nella *disputatio* XII, all'ardua determinazione del grado di evidenza dell'adulterio che permetta al «coniunx innocens» di ottenere, «in foro conscientiae», la separazione e consenta di rifiutare l'adempimento del debito coniugale, afferma che «non desideratur certitudo metaphysica, sed satis est moralis, qualis habetur per ea indicia quae, in foro externo probata, convincerent coniugem de adulterio»: l'adulterio appartiene al complesso dei *delicta* che si compiono «in abdito loco et omnino occulte» e, dunque, poiché «est difficillimum probare nec vere probari potest, sed ex probationibus petitis ex praesumptionibus concluditur», riesce inevitabile concludere che «non tam exactae probationes petendae sint ac in aliis criminibus quae oculis patent palamque perpetrantur». Farinacci³²³ attesta che «praesumptionibus et coniecturis probetur adulterium, fornicatio et copula carnalis, quando agitur civiliter vel ad impediendum matrimonium, ne contrahatur vel ad thori separationem aut etiam ad dotis amissionem» e ricorda che la decretale *Litteris* enuncia «duae principales praesumptiones, una quae oritur ex solitudine in locis secretis et latebris et alia ex solitudine et nuditate in eodem lecto».

La *copula* appare, infine, incontestabilmente dimostrata: Ciarlini³²⁴, ribadito che «stuprum probatur coniecturis et praesumptionibus», precisa come «probatio plena dicitur etiam ex pluribus praesumptionibus», una *plena probatio* che il procuratore non esita ad affermare di aver acquisito attraverso la copiosa molteplicità delle *praesumptiones* addotte. Non solo: l'evidenza della *copula*, l'assiduità dell'*adlocutio*, la divulgazione della *fama* «quod promissio matrimonii et copula intercesserit»³²⁵, consentono di argomentare indiscutibilmente la promessa di matrimonio.

³²² T. SANCHEZ, *Disputationes de sancto matrimonii sacramento*, cit., tomus III, liber X *De divortio*, *disputatio* XII, numerus 40.

³²³ P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 18.

³²⁴ G.B. CIARLINI, *Controversiae forensium iudiciorum*, cit., liber II, caput CLXXIV, numeri 6 e 27.

³²⁵ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 10v.

Ciarlini³²⁶, ripercorrendo la vertenza insorta tra Brigida Mustiolo e Giacomo Fortunato Adriano, accusato di aver sedotto la giovane, sostiene che

«cum Fortunatus saepe Brigidam in uxorem vel sponsam denominaverit et cum ea frequenter conversatus sit et copulam habuerit et concurrat fama vicinia quod ei promiserit matrimonium secum contrahere, sponsalia dicuntur sufficienter probata».